
Nº  355/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                    Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                    Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto GAB/PGM nº ............................................ 142/2022 
Extrato do Contrato nº .......................................... 098/2022 
Extrato Termo de Revogação – Inexigibilidade nº ..... 006/2022 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 531 a 534/2022 
Extratos das Notas de Empenho nºs ..... 539 e 731 a 735/2022 
Água Clara Previdência 
Edital de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ....... 003/2022 
Extrato de Empenho nº ......................................... 045/2022 
Extrato de Empenho nº ......................................... 046/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAB/PGM Nº 142/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

“Dispõe sobre a SUBSTITUIÇÃO de 

membros do Conselho Gestor do Fundo 

Municipal de Habitação e Interesse Social, e 

dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA 
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal 
619/2007. 

DECRETA: 
Artigo 1º - SUBSTITUIR os membros anteriormente 

nomeados para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Habitação e Interesse Social, as pessoas abaixo transcritas: 
MEMBROS DE ÁREAS GOVERNAMENTAIS: 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação. 
Titular: Dayane Rosa Peres 
Suplente: Rafael Aparecido do Nascimento Minho  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente / Secretaria 
Municipal de Infraestrutura 
Titular: Jackeline Drumond Batista 
Suplente: Lucas Moreira Goes 
Secretaria Municipal de Administração / Gabinete  
Titular: Dolsion Fausto de Souza Bastos 
Suplente: Alex de Oliveira  
MEMBROS DE ÁREAS NÃO GOVERNAMENTAIS: 
Representantes dos Beneficiários de Projetos 
Habitacionais  
Titular: Maria Natalicia Eziderio de Souza Santos  
Suplente: Ley de Oliveira  

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Água 
Clara – APAE  
Titular: Rosimeri dos Santos Antunes Santos  
Suplente: Rosangela Bento de Camargo Fini 
Rotary Club de Água Clara 
Titular: Nilton Bogarim Gonçalves  
Suplente: João de Souza Ferreira Junior   

Artigo 2º - O presente decreto tem validade por 02 
anos, tendo início a partir de sua publicação. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 
Grosso do Sul, aos quatro dias do mês de abril do ano de dois 
mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 098/2022. Processo 
Administrativo n° 065/2022. Dispensa de Licitação nº 
020/2022. Partes: Município de Água Clara/MS, através do 
Fundo Municipal de Assistência Social e o Senhor Marcelo 
Benassi. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA 
LEODORO VITORIO DA SILVA, Nº 68, BAIRRO JARDIM NOVA 

ÁGUA CLARA, NESTA CIDADE, PARA QUE SEJA INSTALADO O 
CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Valor Total: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Vigência: O prazo 
de vigência será de 12 (doze) meses, de 01/04/2022 a 
01/04/2023. Data: 01/04/2022. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - 
Prefeita Municipal e a Secretária Municipal de Assistência 
Social – Dayane Rosa Peres. Contratada:  Marcelo Benassi. 
 
EXTRATO TERMO DE REVOGAÇÃO. PROCESSO Nº 
061/2022. INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022. OBJETO: 
Contratação de empresa com vistas a realizar visita técnica no 
Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida com o objetivo de 
realizar a desmontagem, manutenção preventiva (revisão 
geral) e apresentar relatório de peças a serem substituídas, 
caso necessário, no aparelho denominado autoclave BAUMER 
HI-SPEED (100 litros), daquela unidade de saúde. REVOGO 
com fundamento no art. 49 da Lei n°. 8.666/93, o Processo 
Licitatório n° 061/2022 com fulcro no artigo art. 49 de acordo 
com o Parecer emitido pelo Departamento Jurídico e 
Justificativas em anexo ao Processo Licitatório, tendo 
verificado que a sua continuidade desatenderia eventuais 
transgressões aos princípios inerentes dos certames licitatórios 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  355/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

e às leis específicas, tais como: Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores. Publique-se, observadas as prescrições legais 
pertinentes. Verifica-se que foram cumpridas as formalidades 
legais, tendo sido comprovada a devida publicidade do 
procedimento, a existência de dotação orçamentária, a 
realização de pesquisa de preços etc.  

Água Clara (MS), 29 de março de 2022 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  355/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
EULOJARI FERREIRA DE SOUZA, Diretor Presidente do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Água Clara – ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro nas justificativas da Comissão 
Permanente de Licitação, nos pareceres da Assessoria Contábil 
e da Assessoria Jurídica e do que mais consta do respectivo 
Processo Administrativo, TORNA PÚBLICO, para os fins 
previstos no artigo 26, da Lei Federal Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, a ratificação de dispensa de licitação para a 
contratação de empresa para fornecimento de material de 
copa, cozinha e gêneros alimentícios, destinados ao 
funcionamento do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA, conforme especificações contidas no referido 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  355/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

processo licitatório, sendo escolhida a Empresa MARQUES E 
MARQUES ME – CNPJ 32.649.171/0001-32, no valor de 
R$ 9.985,52 (nove mil, novecentos e oitenta e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos) e a Empresa BRUNA LAIS 
MARTINS DE PAULA EIRELI – CNPJ 32.122.217/0001-
60, no valor de R$ 596,80 (quinhentos e noventa e seis reais 
e oitenta centavos centavos), com fulcro nas disposições do 
artigo 24, inciso II, do diploma legal antes citado. 

Água Clara/MS, 30 de março de 2022. 
EULOJARI FERREIRA DE SOUZA 

Diretor-Presidente 
 

EXTRATO DE EMPENHO Nº 045/2022 
Processo  

Administrativo   
003/2022 

Favorecido Marques e Marques Ltda – CNPJ 32.649.171/0001-

32 

Objeto: Fornecimento de material de copa, cozinha e 
gêneros alimentícios 

Valor R$ 9.985,52 (nove mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais e cinquenta e dois centavos) 

Dotação 

Orçamentária 
10.018.09.272.0014.2107.3.3.90.30.00 

Data: 30/03/2022 

Assinaturas Eulojari Ferreira de Souza 
Greice Keli Montanha Ferreira – CRC 14549/O 

 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 046/2022 

Processo  
Administrativo  

003/2022 

Favorecido Bruna Lais Martins de Paula EIRELI – CNPJ 
32.122.217/0001-60 

Objeto: Fornecimento de material de copa, cozinha e 

gêneros alimentícios 

Valor 596,80 (quinhentos e noventa e seis reais e 

oitenta centavos) 

Dotação 

Orçamentária 
10.018.09.272.0014.2107.3.3.90.30.00 

Data: 30/03/2022 

Assinaturas Eulojari Ferreira de Souza 

Greice Keli Montanha Ferreira – CRC 14549/O 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-04-04T07:52:25-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




